АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

28.11.2022                                                                             № 274

г. Шимановск

 О проведении муниципального конкурса

«Поколение Z выбирает книгу!»

в общеобразовательных организациях

Шимановского района

       В целях реализации приказа  МУ «Управление по образованию и

работе с молодежью администрации Шимановского района» от

19.01.2018 №07 «О разработке мер по повышению читательской

грамотности в общеобразовательных организациях Шимановского

района», согласно плану работы на 2022 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  в сроки с 05 по 16 декабря 2022 г. муниципальный

конкурс «Поколение Z выбирает книгу!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить

2.1. Положение о проведении Конкурса (далее –  Положение)

(приложение  1).

    2.2. Состав Жюри (приложение 2)

3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных

организаций

3.1. Обеспечить обязательное участие образовательной

организации в Конкурсе в соответствии с Положением .

3.2. Привлечь к участию в Конкурсе родителей (законных

представителей) обучающихся.

3.3. В срок до 15 декабря 2022 г. предоставить  конкурсные

материалы .

3.4 . В срок до 16 декабря 2022 г. разместить информацию  (отчѐт с

фотографиями)  о проведенном Конкурсе  на официальном сайте

школы.

4. Ведущему специалисту Управления по образованию

(Черепановой В.В.) в  срок до 20 декабря 2022 г. предоставить  отчет

об итогах проведения  Конкурса.

    5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Начальник Управления                                               Е.Г. Баранова

В.В. Черепанова

Приложение 1

                                                                                   к приказу МУ «Учреждение

                                                                                         по образованию и работе

   с молодежью администрации

                                                                                           Шимановского района»

                                                                                          от 28.11.2022 г.  № 274

Положение

о проведении муниципального конкурса

 «Поколение Z выбирает книгу!»

1. Общие положения

1.1.  Положение о проведении муниципального конкурса  «Поколение Z

выбирает книгу!» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, категорию

участников, сроки, порядок и условия проведения.

     1.2. Цель:

-  активизация работы педагогических коллективов и родителей (законных

представителей) по развитию и поддержанию устойчивого эмоционального

интереса обучающихся к литературе и чтению.

     1.3. Задачи:

- повысить престиж чтения в процессе учения и в кругу семьи;

- организовать работу школы по развитию умения ориентироваться в мире книг;

- активизировать деятельность школьных библиотек по привлечению

обучающихся к чтению;

- раскрыть творческие способности обучающихся, родителей (законных

представителей) и педагогов;

- привлечь внимание общественности к распространению опыта приобщения к

чтению.

2. Организатор Конкурса

Организатором Конкурса является МУ «Управление по образованию и работе с

молодежью администрации Шимановского района»

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся школы, их

родители (законные представители), педагоги.

     4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 05 по 16 декабря 2022 года.

3.2. Конкурсные работы предоставляются по 14 декабря 2022 года в

Управление по образованию (кабинет 113, ведущему специалисту Черепановой

В.В.). Работы, предоставленные позже, рассматриваться не будут.

  5.Номинации

1) «Читаю я - читает вся семья» (видеоролик)

- обязательное условие:  чтение вслух;

2) «А я люблю читать книги!» (читательский дневник);

3) «Школа – территория чтения» (флэш-моб (видеоролик))

- обязательное условие: наличие сюжета, чтение вслух;

4) «Литературная гостиная» (видеоролик или отчет-слайд-шоу)

- обязательное условие: план мероприятия  «Литературная гостиная»;

5) «А вы это читали?!» (творческая презентация прочитанной книги

(видеоролик))

     6. Критерии оценки конкурсных работ:
-        содержание  работ по 1,2, 5 номинациям должно, прежде всего,

основываться  на реально прочитанных книгах;

-        в работах по всем номинациям учитывается «живое» чтение;

-        основная идея работы – мотивирование к чтению книг;

-        степень привлечения родителей (законных представителей) в любой

номинации;

- соответствие заявленной номинации;

-         качество работы, в том числе, речи (чтения) участников;

- художественный уровень;

- интересное сюжетное решение;

- композиционное решение.

    6. Требования к оформлению
    6.1. Конкурсная работы  (читательский дневник, диск (флешь-накопитель) с

видеороликом  должны сопровождаться этикеткой, содержащей следующую

информацию:

- номинация конкурса;

- название произведения; автор (в номинациях 1,3);

- ФИО, наименование образовательной организации, класс – для обучающихся;

- ФИО, наименование образовательной организации, должность – для

педагогов.

    6.2. Продолжительность видеоролика -  не более 10 минут на электронном

носителе в формате mp.4.

    7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

    7. 1. Жюри:

- проводит экспертную оценку конкурсных работ;

- определяет победителей и призеров Конкурса.

    7. 2. Участники Конкурса получают диплом участника Конкурса.

    7. 3. Победители (I место) и призѐры (II и III место) Конкурса в каждой

номинации награждаются дипломами и ценными подарками.

    7.4. Итоги Конкурса и работы победителей и призѐров Конкурса будут

размещены на сайтах общеобразовательных организаций, Управления по

образованию.

       Приложение 2

                                                                                   к приказу МУ «Учреждение

                                                                                         по образованию и работе

                                                                                  с молодежью администрации

                                                                                           Шимановского района»

                                                                                          от 28.11.2022 г.  № 274

Состав жюри

муниципального конкурса

 «Поколение Z выбирает книгу!»

Краянова Людмила

Кузьминична

- заместитель начальника Управления по

образованию, председатель жюри

Петровец Наталья

Анатольевна

- специалист первой категории сектора

информационно-аналитической работы

Управления по образованию

Образцова Екатерина

Владимировна

- специалист сектора дополнительного

Управления по образованию

Черепанова Вера

Владимировна

- ведущий специалист сектора информационно-

аналитической работы Управления по

образованию

Шульгина Карина Евгеньевна - заведующий Шимановской

межпоселенческой библиотекой